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Innledning 

Bakgrunn for strategiplanen  

 
Det er et mål for kommunen å ha en helhetlig oppvekstsektor. Barn og unge skal oppleve å 
lære, leke og mestre. Kunnskap og ferdigheter gir den enkelte muligheter til å utvikle seg på 
best mulig måte og få et kvalitativt godt liv. Med tidlig innsats og tett oppfølging legges 
grunnlaget for at alle barn skal fullføre og bestå videregående opplæring som grunnlag for 
videre studier eller arbeidsliv. Det er grunnlaget for demokrati, verdiskaping og velferd. 
Gode barnehager og skoler som løfter alle barn og unge uavhengig av bakgrunn, er de 
viktigste bidragene for å skape et samfunn med små forskjeller og like muligheter for alle. 
Ansatte med god kompetanse og nære relasjoner til barn og unge er avgjørende for at vi får 
et inkluderende og godt utdanningsløp for alle. 
 
Strategi for kompetanseutvikling i barnehager og skoler i Ringsaker kommune er utarbeidet 
på grunnlag av statlige styringsdokumenter. I strategiplanen Kompetanse for kvalitet heter 
det blant annet: 

 
I henhold til opplæringsloven § 10-8 har skoleeierne ansvar for å ha riktig og 
nødvendig kompetanse i virksomheten. Opplæringsloven fastsetter også krav til 
hvilken formell kompetanse lærerne må ha i de fagene de underviser i. Skole-
eierne skal ha et system som gir ansatte i skolen anledning til nødvendig 
kompetanseutvikling for å kunne utvide og fornye sin faglige og pedagogiske 
kompetanse.      

 
I henhold til barnehagelovens bestemmelser har barnehageeier det overordnede ansvaret 
for at barnehagen drives i samsvar med gjeldende lover og regelverk, jf. barnehageloven § 7 
første ledd og Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver.  
 

Barnehageeier har dermed det juridiske ansvaret for kvaliteten på barnehagetilbudet. 
Et kompetent pedagogisk personale er en forutsetning for et barnehagetilbud av god 
kvalitet. Det forutsettes derfor at barnehageeier vektlegger de ansattes faglige og 
pedagogiske vurdering i sin styring. 

 
Kommunen er lokal barnehagemyndighet. Det er et mål for å ha en helhetlig barnehage-
sektor, og strategien skal bidra til dette. Kompetansetiltak av barnehagefaglig karakter skal 
tilbys de private barnehagene på lik linje som de kommunale. Sentrale føringer for sektoren 
danner utgangspunkt for kompetansetiltak. 
  

Strategiplanens funksjon 

Strategi for kompetanseutvikling i Ringsaker kommune 2020 – 2023 omfatter kommunale og 
private barnehager og skoler og ivaretar nasjonale føringer og lokale behov. Gjennom 
strategien ivaretar kommunen ansvaret, både som barnehagemyndighet, barnehageeier og 
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skoleeier. Strategien erstatter tidligere Kompetanseplan for barnehagene i Ringsaker og 
Strategi for kompetanseutvikling i grunnopplæringen i Ringsaker kommune 2016-2019. 
 
Planen viser hvilke sentrale og kommunale retningslinjer som legges til grunn for 
kompetanseutvikling i barnehagene og skolene, og prioriteringene i planperioden skal være i 
samsvar med planen. 
 

Grunnlagsdokumenter for kompetanseutvikling i barnehage og skole 

 
Meld. St. 6 (2019-2020) Tett på – tidlig innsats og inkluderende fellesskap i barnehage, 
skole og SFO 
Regjeringen har som mål at alle barn og unge skal ha like muligheter til allsidig utvikling og 
læring, uavhengig av bakgrunn og forutsetninger. I meldingen presiseres plikten til å 
iverksette tiltak som bidrar til at barnehagen og skolen tenner den gnisten som trengs for at 
barn og unge skal utvikle seg og lære, få et godt liv og bli godt rustet til utdanning og jobb.  
 
Kompetanse i barnehager, skoler og støttesystem 
Regjeringen satser på videreutdanningstilbud for barnehagelærere og styrere i barnehagen.  
I tillegg til styrerutdanning tilbys videreutdanning studieåret 2019/2020 innen følgende 
fordypningsområder: 

 Læringsmiljø og pedagogisk ledelse 
 Naturfag og matematikk 
 Språkutvikling og språklæring 
 Veilederutdanning for praksislærere 
 Tilleggsutdanning i barnehagepedagogikk. 

 
Fra høsten 2020 er det planlagt følgende tilbud: 

 Spesialpedagogikk (nytt) 
 Fysisk-motorisk utvikling og aktivitet i barnehagen (nytt) 
 Barns språkutvikling og språklæring. 

 
Regjeringen har i perioden 2014-2019 gjennomført en stor satsing på videreutdanning av 
lærere og ledere i skolen. Dette har vært viktig for å nå det fastsatte kompetansekravet som 
gjelder alle fast ansatte lærere fra 1. august 2025. 
 
Videre vil regjeringen innføre en plikt for kommunene til å sørge for at alle skoler skal ha 
tilgang på lærerspesialist i begynneropplæring på 1. – 4. trinn innen 2025. 
 
Regjeringen vil forbedre det spesialpedagogiske støttesystemet for å sikre at barn får raskere 
og bedre hjelp, og at fagkompetansen kommer barna til gode. Det betyr at fagpersoner med 
spesialpedagogisk og annen relevant kompetanse skal være mer til stede i barnehager og 
skoler for å støtte lærernes arbeid med å gi barn med behov for særskilt tilrettelegging et 
inkluderende og tilpasset tilbud. Det tverrfaglige samarbeidet skal styrkes for å sikre et godt 
lag rundt barna. Samtidig er det viktig å styrke kompetansen hos de ansatte i PP-tjenesten 
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for at tjenesten skal bli bedre i stand til å bidra med forebyggende arbeid i barnehager og 
skoler. 
 
Meld. St. 21 (2016/2017) Lærelyst – tidlig innsats og kvalitet i skolen 
Barnehagen og skolen må gi barn og unge den dannelsen og utdannelsen de trenger for å 
mestre fremtiden. Barnehager og skoler er sosiale fellesskap som formidler og utvikler de 
grunnleggende verdiene samfunnet vårt er tuftet på. Alle barn og unge skal oppleve 
tilhørighet og likeverd i barnehagen og på skolen. Tidlig innsats starter i barnehagen, og det 
presiseres at barna skal ha et barnehagetilbud av god kvalitet. Det som skjer i barnehagen og 
i skolen er viktig både for barnas hverdag her og nå og for deres trivsel og tilpasning senere i 
livet.  
 
Meld. St. 28 (2015/2016) Fag – fornyelse - forståelse, en fornyelse av Kunnskapsløftet 
Læreplanverket skal fornyes slik at det reflekterer dagens skolevirkelighet og de 
utfordringene barn og unge møter i dag. Læreplanverket skal gjøres til et godt utviklings-
verktøy for skoleeiere og det pedagogiske personalet ved skolene, og legge til rette for 
lærernes arbeid med og samarbeid om opplæringen. 
 
Som et ledd i dette arbeidet har departementet utarbeidet Overordnet del – verdier og 
prinsipper for grunnopplæringen. Den erstatter tidligere Generell del av læreplanen samt 
Prinsipper for opplæringen. Overordnet del ble fastsatt ved kongelig resolusjon 1.9.2017. 
 
Med bakgrunn i meldingen og Overordnet del – verdier og prinsipper for grunnopplæringen, 
er det utarbeidet et nasjonalt Rammeverk for grunnleggende ferdigheter: lesing, skriving, 
regning, muntlige ferdigheter og digitale ferdigheter. Rammeverket er ment brukt som 
verktøy og referanse for å utvikle og revidere læreplaner for fag. Det skal bidra til å 
synliggjøre grunnleggende ferdigheter og progresjonen i læreplanene.  
 
I perioden oktober 2019 til mars 2020 er Kompetansepakken for innføring av nytt læreplan-
verk tilgjengelig for alle ansatte i skoleverket. Kompetansepakken er bygd opp av fem 
moduler, og utviklingsarbeidet skjer i profesjonsfellesskapet ved den enkelte skole. 
 
Meld. St. 19 (2015/2016) Tid for lek og læring, bedre innhold i barnehagen 
Barnehagene skal ha høy kvalitet og være tilgjengelig for alle. Å arbeide for et godt leke-, 
omsorgs- og læringsmiljø er en av kjerneoppgavene til barnehagen. Meldingen ga blant 
annet grunnlag til Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver som ble innført fra 
1.8.2017.  
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Sentrale begreper 

I denne strategiplanen brukes begrepene kompetanse, profesjonelle læringsfellesskap, 
videreutdanning, etterutdanning, rektorutdanning og styrerutdanning med følgende 
forståelse: 
 
Kompetanse kan defineres som evnen til å mestre komplekse krav, ferdigheter, situasjoner 
og utfordringer. Når kunnskapsressurser tas i bruk for å løse oppgaver i konkrete situasjoner, 
er det viktig at dette samtidig stimulerer til videre læring og kompetanseutvikling. Læring og 
kompetanse er knyttet til handling og samhandling i ulike fellesskap. Graden av læring 
avhenger ikke bare av hvilke kunnskapsformer, ferdigheter og holdninger den enkelte har, 
men også av omgivelsene.  Menneskelige, økonomiske og fysiske ressurser har betydning.  
 
Profesjonelle læringsfellesskap er en samarbeidsform som bidrar til kunnskaps- og 
erfaringsdeling og bygger felles kompetanse og innsikt. Ledere, pedagoger og andre ansatte i 
barnehage og skole reflekterer over felles verdier, kunnskap, forskning og vurderer og 
videreutvikler egen praksis.  
 
Videreutdanning er utdanning som gir formell kompetanse. 
 
Etterutdanning er blant annet kurs, seminarer, deltakelse i lokalt utviklingsarbeid og faglig 
veiledning knyttet til egen praksis og som har opplæring som viktigste formål. 
 
Rektorutdanning er et nasjonalt utdanningsprogram for rektorer og gjennomføres på 
oppdrag fra Utdanningsdirektoratet. Utdanningen gir formell kompetanse. 
 
Styrerutdanning er et tilbud fra Utdanningsdirektoratet om lederutdanning for styrere og 
assisterende styrere som har faglig ansvar, administrativt ansvar og personalansvar. 
Utdanningen gir formell kompetanse. 
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Barnehage 

Sentrale føringer 

 
Lov om barnehager har følgende bestemmelser om barnehagens innhold, § 2, første, andre 
og femte ledd: 
 

Barnehagen skal være en pedagogisk virksomhet. 
Barnehagen skal gi barn muligheter for lek, livsutfoldelse og meningsfylte opplevelser og 
aktiviteter. 
Barnehagen skal støtte barns nysgjerrighet, kreativitet og vitebegjær og gi utfordringer med 
utgangspunkt i barnets interesser, kunnskaper og ferdigheter. 

 
Departementet fastsetter forskrift om rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 
som gir retningslinjer for innhold og oppgaver, jf. lov om barnehager, § 2 innhold.  
 
Bestemmelsene fastsetter nasjonale standarder for innholdet i barnehagen, samtidig som 
det gis muligheter for lokal tilpasning og variasjon. Det er barnehagens eier som har ansvar 
for innholdet, og årsplanen skal fastsettes i samarbeidsutvalget. Videre er det eier som har 
ansvar for at de ansatte har nødvendig kompetanse. 
 
Kommunen er lokal barnehagemyndighet, og gjennom lov om barnehager, § 8 kommunens 
ansvar, gir kommunen veiledning og påser at barnehagene drives i samsvar med gjeldende 
regelverk.  
 
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver 

Ny rammeplan ble fastsatt av Kunnskapsdepartementet 24. april 2017 med hjemmel i lov 17. 
juni 2005 nr. 64 om barnehager (barnehageloven) § 2 sjuende ledd og iverksatt fra 1.8.2017. 
 
Målet med rammeplanen er å gi barnehageleder, pedagogiske ledere og det øvrige 
personalet en forpliktende ramme for planlegging, gjennomføring og vurdering av barne-
hagens virksomhet. Rammeplanen gir videre informasjon til foreldre, eier og tilsyns-
myndighet. Den nye rammeplanen er tydeligere på barnehagens forpliktelser enn tidligere 
utgave. 
 
Kompetanse for fremtidens barnehage, revidert strategi for kompetanse og rekruttering 

2018-2022, Kunnskapsdepartementet 

Mål: Sikre alle barn et barnehagetilbud av høy kvalitet 
Kompetansestrategien er et viktig virkemiddel for å støtte implementeringen av forskrift om 
rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver.  
 
Kompetansestrategien gjelder for perioden 2018-2022. Strategien skal støtte opp om 
arbeidet med rekruttering og kompetanseutvikling og bidra til at alle barnehager utvikler sin 
pedagogiske praksis gjennom barnehagebasert kompetanseutvikling. Kompetanse-
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utviklingen skal involvere hele personalet og foregå i den enkelte barnehage. Barnehagen 
skal være et sted der de ansatte har mulighet til å utvikle seg faglig, både individuelt og i et 
fellesskap.  
 
Delmål 
Kompetansestrategien skal bidra til at 

 andelen barnehagelærere i barnehagen øker. 

 andelen barne- og ungdomsarbeidere i barnehagen øker. 

 alle ansatte i barnehagen får mulighet til videreutdanning. 

 flere barnehagelærere i barnehagen har kompetanse på mastergradsnivå. 

 alle barnehager utvikler sin pedagogiske praksis gjennom barnehagebasert 
kompetanseutvikling. 

 
Prinsipper for innhold og organisering 
Kompetanseutviklingstiltakene skal bidra til å realisere rammeplanens intensjoner og krav 
Det er store endringer i barnehagesektoren som har medført økt kompetansebehov i 
barnehagene. Prioritering av tiltak må ta utgangspunkt i lokale behov. Strategien skal støtte 
opp om barnehageeiers arbeid med kompetanseutvikling og bidra til felles innsats for å øke 
kompetansen til alle ansatte. 
 
Barnehagens eier og ledelse skal legge til rette for kompetanseutvikling for alle ansatte 
Utvikling av kvalitet i barnehagen er avhengig av at de ansatte får mulighet til å heve sin 
kompetanse, både individuelt og i et faglig fellesskap. For å skape en kultur for felles læring 
og kvalitetsutvikling i den enkelte barnehage må eier og ledelse iverksette og lede kollektive 
utviklings- og endringsprosesser. 
 
Individuelle og kollektive kompetansetiltak skal ses i sammenheng 
Strategien skal stimulere til barnehagebasert kompetanseutvikling, styrke barnehagen som 
lærende organisasjon og barnehagens pedagogiske praksis. De individuelle kompetanse-
tiltakene skal støtte opp om de kollektive utviklingsprosessene i barnehagene. Barnehager 
som har ansatte som deltar på kompetansehevingsstudier, må sørge for at ny kunnskap tas i 
bruk og deles i barnehagens kollektive kompetanseutvikling. 
 
Regional kompetanseheving i barnehagesektoren 
Aktørene i barnehagesektoren skal samarbeide om kompetanseutvikling både på nasjonalt, 
regionalt og lokalt nivå. Regional ordning skal bidra til at barnehager utvikler sin pedagogiske 
praksis gjennom barnehagebasert kompetanseutvikling. De barnehagebaserte kompetanse-
utviklingstiltakene skal ta utgangspunkt i strategiens tematiske satsingsområder. Strategien 
skal bidra til felles innsats fra samtlige aktører for å øke kompetansen til alle ansattgrupper. 
Regionale samarbeidsfora har ansvar for å prioritere, innrette og dimensjonere kompetanse-
tiltakene i regionen. Fylkesmannen skal koordinere de regionale samarbeidsforaene og legge 
til rette for samarbeid om kompetanseutvikling mellom kommunen som barnehage-
myndighet, kommunale og private barnehageeiere, universiteter og høyskoler og andre 
relevante aktører. Utdanningsdirektoratet tildeler årlig midler til kompetanseutviklings-
tiltakene. For å få midler stilles det krav om regionalt samarbeid.  
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Tematiske satsningsområder i Kompetanse for fremtidens barnehage 
Kompetansestrategien har fire tematiske satsingsområder som gir overordnede føringer for 
kompetanseutviklingen i barnehagesektoren. Satsingsområdene er forankret i formåls-
paragrafen i barnehageloven og skal støtte implementeringen av rammeplanen. Den norske 
barnehagetradisjonen bygger på en helhetlig pedagogisk tilnærming og respekten for 
barndommens egenverdi: 
 

 Barnehagen som pedagogisk virksomhet 

 Et inkluderende miljø for omsorg, lek, læring og danning 

 Språk og kommunikasjon 

 Barnehagens verdigrunnlag 
 
Karriereveger 
Staten bidrar med midler til kompetanseutviklingstiltak for ansatte i barnehagen. Tiltakene 
skal bidra til å nå målene i strategien og inkluderer både individuell og kollektiv kompetanse-
utvikling for alle grupper ansatte.  
 
Tilretteleggingsmidler til barnehageeiere som har ansatte som deltar på kompetanse-
utviklingstilbud, skal støtte opp om deltakelse og legge til rette for at ansatte kan gjennom-
føre studiet. Tilskuddsordningen og størrelsen på tilskuddet vedtas i årlig Statsbudsjett. 
 

Kompetanseutviklingstiltak for hele personalgruppen 
Barnehagebaserte kompetanseutviklingstiltak 
Arbeidet med satsingsområdene må ses i sammenheng med pågående nasjonale satsinger. I 
alle satsingsområdene skal ledelse stå sentralt. Strategiens satsingsområder skal være 
førende for barnehagens arbeid med barnehagebasert kompetanseutvikling, samtidig som 
det skal være rom for lokale behov og tilpasninger.  
 
Kompetansetiltak for barnehagelærere, andre pedagoger og styrere 

 Videreutdanning for barnehagelærere 

 Lederutdanning for styrere 

 Tilleggsutdanning i barnehagepedagogikk 

 Mastergrader 

 Doktorgrad (Ph.d.) 

 
Kompetansetiltak for barne- og ungdomsarbeidere og assistenter 

 Arbeidsplassbasert barnehagelærerutdanning 

 Fagbrev som barne- og ungdomsarbeider (praksiskandidatordningen) 

 Fagskoleutdanning i oppvekstfag for barnehageansatte 

 Kompetansehevingsstudier for fagarbeidere og assistenter 

 Barnehagefaglig grunnkompetanse 
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Målinger og resultater 

Resultater fra spørreundersøkelser gjennom prosjektet Kultur for læring og fra bruker-
undersøkelser gir barnehagene tilbakemeldinger på kvaliteten innen ulike områder av 
virksomheten. Hensikten med spørreundersøkelsene er for det første at barnehagene skal få 
kunnskap om barnas opplevelse av barnehagetilbudet; deres sosiale og språklige utvikling. 
Videre får barnehagene informasjon om foreldrenes opplevelse av og tilfredshet med 
tilbudet og samarbeid med de ansatte. Barnehagene får også informasjon om hvordan de 
ansatte opplever egen arbeidssituasjon og kunnskap om ledelsen i barnehagen. Resultater 
fra undersøkelsene danner grunnlag for videre arbeid i den enkelte barnehage. 
 
Høsten 2019 ble spørreundersøkelsen T2 i Kultur for læring gjennomført. Resultatene danner 
grunnlag for videre arbeid med nye kompetansetiltak innen utvalgte forbedringsområder. 
 

 

Hensikten med å lage spørreundersøkelsen for barn er å få fram barnas opplevelse av 
barnehagetilbudet. I figuren over har 4- og 5-åringene i barnehagene svart på spørsmål om 
forholdet mellom barn og voksne i barnehagen. Dette viser resultater for alle barnehagene i 
Ringsaker. Barna opplever i stor grad god samhandling med de voksne. Den enkelte 
barnehage tar tak i egne resultater, reflekterer over egen praksis og iverksetter tiltak. 
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Figuren over viser barnas opplevelse av trivsel og vennskap i barnehagen. Barna opplever 
høy grad av trivsel og vennskap. Den enkelte barnehage bruker resultatene for å drøfte om 
egen praksis gir barna et inkluderende fellesskap.  
 

 
 
I denne undersøkelsen har pedagogisk leder svart på spørsmål om barnas språklige 
ferdigheter. Resultatene varierer noe i forhold til det enkelte spørsmål. Det viser at satsingen 
på språk og språkutvikling i barnehagene må videreføres og er avgjørende for å bidra til god 
utvikling.  
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Mål for kompetanseutviklingen i Ringsaker 

 
I kommuneplanens samfunnsdel er det formulert følgende hovedmål for virksomhets-
område barnehage:  
 

Kommunen skal bidra til at alle familier får et formålstjenlig og 
kvalitativt godt barnehagetilbud. 

 
Overordnet mål følges opp gjennom kapasitet og kvalitet. 
 
Kapasitet       
Ringsaker har hatt full barnehagedekning siden lovfestet rett ble innført fra barnehageåret 
2009/2010. Ringsaker har satset på full barnehagedekning og sett det som et sentralt 
element og et nødvendig virkemiddel i forbindelse med visjonen Ringsaker – vekst og 
utvikling. Det er en ambisjon å gi tilbud til alle som ønsker en plass uavhengig av om barnet 
har lovfestet rett eller ikke. 
 
Kvalitet 
I henhold til hovedmål for barnehage vektlegges arbeid med kvalitet på tjenestetilbudet. 
Gjennom ulike kompetansetiltak videreutvikles god kvalitet på tilbudet. Kvalitet i innhold og 
nok bemanning / kvalifisert personale er avgjørende. Å legge til rette for attraktive arbeids-
plasser med gode lønns- og arbeidsforhold er viktig for kommunen for å beholde godt 
kvalifiserte ansatte og rekruttere til nye stillinger. Det er en klar forutsetning å ha kvalifisert 
personale for å sikre kvaliteten på tjenestetilbudet til beste for alle barn.  
  
Helhetlig barnehagesektor 
Ringsaker kommune har forpliktelser som barnehageeier og som lokal barnehagemyndighet. 
Som lokal barnehagemyndighet er det et mål å ha en helhetlig barnehagesektor uavhengig 
av eierskap. Kommunestyresak 90/2007 Helhetlig barnehagesektor – prioriterte prinsipper er 
førende for samarbeidet mellom kommunen og de private barnehagene og mellom 
kommunale og private barnehager. I arbeidet med en helhetlig barnehagesektor skal private 
barnehager tilbys kompetansetiltak av barnehagefaglig karakter og få tilbud om å delta i 
prosjekt- og utviklingsarbeid i regi av kommunen på lik linje med kommunale barnehager.  
 
Alle barn i barnehagene skal sikres et kvalitativt godt tilbud (jf. kommunens hovedmål for 
barnehagene). Kommunale og private barnehager involveres på lik linje i arbeid som blir 
igangsatt for å sikre et likeverdig barnehagetilbud.  
 

Strategier og ansvarsforhold 

Kompetanse for fremtidens barnehage 2018-2022 presiserer aktørenes roller og ansvar. 
Målrettet rekruttering og kompetansebygging i barnehagesektoren er viktig for at alle barn 
skal få et likeverdig barnehagetilbud av høy kvalitet. Et avklart ansvarsforhold mellom 
berørte parter og aktører i barnehagesektoren er nødvendig for å få til et samarbeid om 
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kompetanseutvikling på alle nivå. Barnehagens ansatte bør jevnlig delta i kompetanse-
utviklingstiltak og utviklingsarbeid for å heve sin kompetanse og øke sin forståelse for 
barnehagens innhold og oppgaver. 
 
Barnehagens ledelse 

 Styreren leder og følger opp barnehagens endrings- og utviklingsprosesser for 
kompetanseutvikling. Styreren motiverer, inspirerer og legger til rette for 
kompetanseutvikling hos personalet. 

 Barnehagelæreren er den profesjonen som utdannes spesielt for å ivareta 
barnehagens oppgaver, og har dermed en viktig veiledningsrolle i kraft av sin 
kompetanse. 

 Den pedagogiske lederen leder refleksjons- og utviklingsarbeidet i barnehagen i 
samarbeid med styrer. 

 
Barnehageeier 

 sørger for at personalet har riktig og nødvendig kompetanse. 

 kartlegger kompetansebehovet og har en langsiktig plan for rekruttering og 
kompetanseutvikling. 

 initierer og legger til rette for at de ansatte får nødvendig opplæring og 
kompetanseheving. 

 sørger for at alle ansatte får en innføring i barnehagens samfunnsmandat, ansvar og 
innhold. 

 bidrar med egne midler til kompetansetiltak. 

 ivaretar likestillingsperspektivet i rekruttering av ansatte. 

 sørger for å ivareta samiske barns rettigheter. 
 
Kommunen som barnehagemyndighet 

 skal påse at barna får et pedagogisk og trygt barnehagetilbud i tråd med 
barnehageloven og rammeplanen. 

 utvikler kompetanseplaner for alle ansattgrupper som omfatter både kommunale og 
private barnehager, og som ivaretar nasjonale føringer og lokale behov som er en 
forutsetning for tildeling av statlige midler. 

 prioriterer og tildeler kompetansemidler for å ivareta kompetansebehov i 
kommunale og private barnehager. 

 deltar i regionale kompetansenettverk om utvikling og gjennomføring av 
kompetanseutviklingstiltak. 

 tilrettelegger for samiskspråklige barnehagetilbud. 
 
Felles kompetansetiltak 
Rådmannen koordinerer prosjektarbeid som omfatter flere enheter, slik som Kultur for 
læring. Det gjennomføres felles samlinger og profesjonelle læringsfellesskap mellom 
barnehager.  
 
Videre gjennomføres felles kompetansetiltak på områder der det vurderes nødvendig, for 
eksempel lederutvikling og verktøyopplæring. 
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Individbasert utdanning 

Barnehagelærerutdanning 
Barnehagene i Ringsaker har god tilgang på barnehagelærere. Dette betyr at det ikke har 
vært behov for å sette i gang egne tiltak i kommunen for å få kvalifiserte ansatte i stillingene. 
Noen ansatte som har arbeidet i stilling som barneveileder eller barne- og ungdomsarbeider 
har tatt barnehagelærerutdanning på eget initiativ, og noen deltar på ordningen 
arbeidsplassbasert barnehagelærerutdanning (ABLU). 
 
Fagarbeider innen barne- og ungdomsarbeiderfaget 
I løpet av de siste årene har mange barneveiledere tatt utdanning som barne- og 
ungdomsarbeidere. Dette har ført til at vel 60 % av barneveilederne i de kommunale 
barnehagene er barne- og ungdomsarbeidere pr 15.12.2019.  
  
Videreutdanning for barnehagelærere 
Fra 2017 har Utdanningsdirektoratet en ordning med tilretteleggingstilskudd for barnehage-
eiere som har barnehagelærere som deltar på videreutdanning. Midlene skal støtte opp om 
deltakelse og legge til rette for at ansatte kan gjennomføre studiet. 
 
Det legges til rette for at ansatte i kommunale barnehager kan ta videreutdanning gjennom 
kommunens permisjonsreglement. De private barnehageeierne har ansvar for kompetanse-
heving for sine ansatte, og de har permisjonsbestemmelser i stor grad lik de kommunale. 
 

Tiltak og framdrift 

Ringsaker kommune som barnehagemyndighet og barnehageeier må sikre at alle 
barnehagene har nødvendig kompetanse for å ivareta barnehagelovens krav.  
 
Barnehagemyndighetens prioriteringer 
Kommunen vil følge opp statlige føringer og bidra til at alle barnehagene drives i henhold til 
regelverk. 
 
Barnehageeiers prioriteringer 
Innen barnehagebasert kompetanseutvikling prioriteres prosjekt med utgangspunkt i 
kompetansestrategiens tematiske satsningsområder. I tillegg vurderes behov ut fra 
kommunens satsninger og behov for kompetanse, samt etter resultater fra spørre-
undersøkelser.  
 
Spørreundersøkelser viser at det bør satses på kompetansetiltak innen barns språk og 
språkutvikling. Dette er derfor et område som barnehageeier prioriterer framover. I 
Utdanningsdirektoratets videreutdanningstilbud for barnehagelærere er språkutvikling og 
språklæring et av tilbudene. I tillegg prioriteres arbeid med barnas språk i barnehagebasert 
kompetansetiltak, blant annet i Kultur for læring. 
 
Resultater fra spørreundersøkelser viser at barnehagene arbeider godt med trivsel og 
vennskap. En eventuell deltakelse i den nasjonale satsingen Inkluderende barnehage- og 
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skolemiljø skal bidra til å videreutvikle kompetansen hos de ansatte i å fremme trygge 
miljøer og forebygge, avdekke og håndtere mobbing og andre krenkelser.   
 
Eksisterende kompetansetiltak 
FoU-prosjektet Kultur for læring startet barnehageåret 2017/2018 og fortsetter ut 2022 i 
samarbeid med fylkesmannen og Høgskolen Innlandet ved Senter for praksisrettet 
utdanningsforskning (SePU) og de andre kommunene i Hedmark. Alle de kommunale 
barnehagene og de private heldagsbarnehagene deltok i satsingen fra oppstarten. Gjennom 
arbeidet skal barnehagene bidra til at barna vokser opp i en kultur for læring som motiverer 
til utdanning og deltakelse i samfunns- og arbeidsliv.  
 
Gjennom pedagogisk analyse videreutvikler barnehagene kvaliteten på tilbudet ved å ta tak i 
utfordringer i egen barnehage. Samtidig legges det opp til at barnehagene bygger felles 
kompetanse og innsikt. På denne måten styrkes det helhetlige barnehagetilbudet i 
kommunen. SePU utarbeider kompetansepakker som brukes i arbeidet. Barnehageåret 
2019/2020 arbeider barnehagene med kompetansepakken Gode rutinesituasjoner i 
barnehagen. I prosjektperioden gjennomføres ulike kompetansetiltak, blant annet felles 
planleggingsdag, arbeid i profesjonelle læringsfellesskap, felles opplæring for gruppeledere 
og faste barnehageledermøter for kommunale og private barnehager. PP-tjenesten har en 
sentral rolle i arbeidet som veiledere til barnehagene og som samarbeidspart i 
koordineringen og framdriften av prosjektet. 
 
Kultur for læring er organisert med arbeid i den enkelte kommune og i regionen. Ringsaker 
deltar i Hamarregionen og har felles fagsamlinger for barnehagelederne og gruppelederne i 
samarbeid med fylkesmannen og SePU. 
 
Implementering av Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver har vært en viktig 
satsing for barnehagene fra høsten 2017. Arbeidet med Kultur for læring ses i sammenheng 
med implementeringen.  
 
Rammeplanen sier at barnehagens digitale praksis skal bidra til lek, kreativitet og læring. Ved 
bruk av digitale verktøy i det pedagogiske arbeidet skal dette støtte opp om barns lære-
prosesser og bidra til å oppfylle rammeplanens føringer for et rikt og allsidig læringsmiljø for 
alle barn. Ved bruk av digitale verktøy skal personalet være aktive sammen med barna. 
Barnehagen skal utøve digital dømmekraft og bidra til at barna utvikler en begynnende etisk 
forståelse knyttet til digitale medier.  
 
Nye kompetansetiltak 
Inkluderende barnehage- og skolemiljø er et sentralt samlingsbasert kompetansetiltak som 
Utdanningsdirektoratet tilbyr på oppdrag fra Kunnskapsdepartementet. Dette er 
kompetanseutvikling som skal styrke barnehagenes og skolenes arbeid med å skape gode og 
inkluderende fellesskap for barn og unge. Tilbudet skal styrke både regelverkskompetansen 
og den pedagogiske kompetansen til barnehager, skoler, eiere og barnehagemyndighet. 
 
Ringsaker har søkt deltakelse for to barnehageenheter, to barneskoler og en ungdomsskole, 
samt PP-tjenesten. Oppstart er våren 2020 og prosjektet avsluttes desember 2022. 
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Økonomi 

Regionale kompetansemidler (Rekomp) 
Fylkesmannen forvalter statlige midler til barnehagebaserte kompetansetiltak, kompetanse-
hevingsstudier for assistenter, barnehagefaglig grunnkompetanse og fagbrev på arbeids-
plassen gjennom regionale kompetansenettverk. I løpet av strategiperioden skal nettverkene 
videreutvikles til regionale samarbeidsfora. Samarbeidsforaene vil få ansvar for å prioritere, 
innrette og dimensjonere kompetansetiltakene i regionen. Fylkesmannen skal koordinere de 
regionale samarbeidsforaene og tilrettelegge for samarbeid om kompetanseutvikling mellom 
kommunen som barnehagemyndighet, kommunale og private barnehageeiere, universiteter 
og høyskoler og andre relevante aktører. Det er samarbeidsforaene som må bli enige om 
prioriteringer av tiltak og konkret fordeling av midler. 
 
De barnehagebaserte kompetanseutviklingstiltakene skal ta utgangspunkt i strategiens 
tematiske satsingsområder. Utdanningsdirektoratet tildeler årlig midler til kompetanse-
utviklingstiltakene. Midlene skal i hovedsak nyttes til barnehagebasert kompetanseutvikling, 
men kan også nyttes til barnehagefaglig grunnkompetanse, kompetansehevingsstudier for 
fagarbeidere og assistenter og fagbrev på arbeidsplassen. 
 
Tilretteleggingsmidler 
Utdanningsdirektoratet tildeler tilretteleggingsmidler til barnehageeiere som har 
barnehagelærere på videreutdanning. Størrelsen på tilskuddet vedtas gjennom 
Statsbudsjettet. 
 
Kommunale bevilgninger 
Kommunale og private barnehagene har avsatt midler til kompetansetiltak for de ansatte i 
driftsbudsjettet. 
 
Noen kompetansetiltak må dekkes av den enkelte kommunale og private enhet. Tiltak som 
er delfinansiert av statlige midler kan i stor grad tilbys uten kostnad for barnehagene med 
unntak av at de selv må dekke eventuelle vikarutgifter og reise- og oppholdsutgifter. 
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Overgang fra barnehage til skole 

 
Sentrale føringer 
Opplæringslova, § 13-5:  
Plikt til å samarbeide med barnehagen om overgangen til skolen.  

 
Skolen skal samarbeide med barnehagen om barna sin overgang frå barnehage til 
skole og skolefritidsordning. Samarbeidet skal bidra til at barna får ein trygg og god 
overgang. Skoleeigaren har hovudansvaret for samarbeidet og skal utarbeide ein plan 
for overgangen frå barnehage til skole og skolefritidsordning. 

 
Barnehageloven, § 2a:  
Plikt til å samarbeide med skolen om overgangen fra barnehage til skole. 
 

Barnehagen skal samarbeide med skolen om barnas overgang fra barnehage til skole 
og skolefritidsordning, jf. opplæringslova § 13-5 og friskolelova § 5-5. Samarbeidet 
skal bidra til at barna får en trygg og god overgang. 

 
Å legge til rette for gode overganger og sikre en god sammenheng for barna mellom 
barnehage og skole, er et viktig område. Kommunen har rutinebeskrivelse for overgangen 
fra barnehage til skole som er forpliktende for enhetene. Det er ønskelig å videreutvikle 
samarbeidet mellom barnehagene og skolene ytterligere, for å styrke den helhetlige 
oppvekstsektoren. Gjennom deltakelse i Inkluderende barnehage- og skolemiljø vil et av 
tiltakene være å øke kompetansen og samarbeidet innen området. 
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Skole 

Sentrale føringer   

Strategiplanen for kompetanseutvikling har tatt hensyn til disse grunnlagsdokumentene: 

 Strategiplan Lærerløftet – På lag for kunnskapsskolen: Kunnskapsdepartementet 
(2014) 

 Kompetanse for kvalitet – Strategi for videreutdanning for lærere og skoleledere frem 
mot 2025 - utarbeidet i et samarbeid mellom Kunnskapsdepartementet, 
Kommunenes Sentralforbund (KS), Utdanningsforbundet, Norsk lektorlag, Skolenes 
Landsforbund, Skolelederforbundet og Nasjonalt råd for lærerutdanning (2015).  

 Overordnet del av læreplanen (2017). https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/ 

 Nye læreplaner for grunnskolen, LK 20 (2017 - 2020). 
 

Overordnet del i Fagfornyelsen og de nye læreplanene vektlegger dybdelæring og tverr-
faglighet, og viderefører de grunnleggende ferdighetene i skolen. Kompetanse til å se 
sammenhengen mellom læreplanmål i det enkelte fag og mellom fag er viktige elementer i 
de videreutdanningstilbudene som lærere kan søke på. En god implementering av Fag-
fornyelsen krever derfor fortløpende satsing på kompetanseutvikling samtidig som en 
prioriterer videreutdanning for lærerpersonalet.  
 
Resultater fra nasjonale prøver over tid har vist at det er behov for kompetanseheving på 
barne- og ungdomstrinnet i fag som støtter opp under de grunnleggende ferdighetene.  
 

Kompetansekrav 

Sommeren 2012 vedtok Stortinget at undervisningspersonalet skal ha relevant kompetanse i 
det faget de skal undervise i (Opplæringsloven § 10.2). Lovendringen trådte i kraft 1.1.2014 
og innebærer at lærere skal ha et visst antall studiepoeng som er relevant for faget de skal 
undervise i. 
 
Fast tilsatte lærere på barnetrinnet må ha 30 studiepoeng for å undervise i fagene norsk, 
samisk, norsk tegnspråk, engelsk og matematikk. For ungdomstrinnet er kompetansekravet 
60 studiepoeng. For de øvrige fagene på ungdomstrinnet kreves det 30 studiepoeng for 
lærere som er utdannet etter 1. januar 2014. 
 
Kompetansekravene for undervisning, beskrevet i Lærerløftet - På lag for kunnskapsskolen, 
skal oppfylles innen 2025. Lærere som ikke har tilstrekkelig kompetanse i de ulike fag, 
prioriteres ved søknad om videreutdanning. 
 

https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/
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Målinger og resultater 

Resultater fra kartleggingsprøver, nasjonale prøver og eksamensresultater gir indikasjoner 
på elevenes faglige nivå. Den informasjonen skoleeier og skoleleder får tilgang til gjennom 
ulike målinger, danner grunnlag for vurdering av kompetansebehovet ved skolen. Denne 
vurderingen gjøres årlig gjennom Tilstandsrapport for grunnopplæringen i Ringsaker. 
 
Eksamensresultatene er én blant mange faktorer som sier noe om elevenes læringsutbytte. 
Den skriftlige eksamen (avgangsprøven) gjennomføres i fagene norsk, matematikk og 
engelsk, og hver elev trekkes til en muntlig og en skriftlig eksamen. Den kommunale 
målsettingen er at eksamensresultatene for elevene i Ringsakerskolen skal være på eller 
over nasjonalt gjennomsnitt. 
 
Gjennomsnittskarakterer ved avgangsprøven: 

 

Eksamensresultater matematikk 10.trinn 2018 og 2019 

  
10. trinn 

Matematikk 

2018 2019 

Ringsaker 3,7 3,7 

Hedmark 3,6 3,7 

Landet 3,6 3,6 

Eksamensresultatene i matematikk de to siste årene samsvarer med kommunal målsetting. 
 
Eksamensresultater norsk 10.trinn 2018 og 2019 

 
 
 
 
 
 

Eksamensresultatene i norsk de to siste årene er nær kommunal målsetting.  

 
 
 
 
 
 

Eksamensresultatene i engelsk de to siste årene er under kommunal målsetting. 
 

 
10. trinn 

Norsk 

2018 2019 

Ringsaker 3,3 3,4 

Hedmark 3,4 3,3 

Landet 3,5 3,4 

 
Eksamensresultater engelsk 10.trinn 2018 og 2019 

 
10. trinn 

Engelsk 

2018 2019 

Ringsaker 3,6 3,6 

Hedmark 3,6 3,7 

Landet 3,7 3,8 
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Resultater fra nasjonale prøver:
De nasjonale prøvene i lesing, regning og eng elsk har vært gjennomført siden 2007. Det er
viktig med særlig høy lærerkompetanse i begynneropplæringen i lesing, skriving og regning ,
fordi grunnlaget for utviklingen av disse ferdighetene får betydning for resten av skoleløpet.

Slik har utviklingen vært på nasjonale prøver for 5.trinn fra 2015 - 2020. Det nasjonale
gjennom snittet er 50.

Slik har utviklingen vært på nasjonale prøver for 8.trinn fra 2015 - 2020. Det nasjonale
gjennomsnittet er 50 .
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Slik har utviklingen vært på nasjonale prøver for 9.trinn i Ringsaker kommune fra 2015 - 2020.
Det nasjonale gjennomsnittet er 54. Den forventede fremgangen i løpet av ett skoleår er fire
poeng.

Grunnskolepoengene for elevene fra Ringsaker har hatt en god utvikling de siste fem år.
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Resultatene for fullført og bestått i videregående opplæring har hatt en meget positiv
utvikling i den siste tiårsperioden. Ringsakerelevene ligger nå over lan dsgjennomsnittet.
D et systematiske arbeidet med kompetanseheving på alle nivå i Ringsakerskolen over tid kan
være en av forklaringene til dette . Det vurderes som en riktig strategi å forts e tt e
prioriter ingen av videre utdanning i norsk, engelsk og matemat ikk for lærerne, samt
rektor utdanning for skole lederne .

Mål for kompetanseutviklingen i Ringsaker skolen

Overordnede mål
I kommuneplanens samfunnsdel er det formulert følgende hovedmål for grunnskolen i
Ringsaker:

Skolene i Ringsaker skal være likeverd ige og framtidsrettede lærings - og oppvekstarenaer.

Dette skal gjennomføres ved å sikre godt kvalifisert personale som har evne til omstilling og
videreutvikling. R ekrutteringspolitikken målrette s , og det satse s på systematisk kompetanse -
heving for virkso mhetsområde skole.

Mål for kompetanseutviklingen knyttet til Kunnskapsløftet
I samsvar med kommunens overordnede målsettinger og målene for Kunnskapsløftet vil
kompetanseutviklingen ha følgende mål i Ringsaker kommune i perioden 2020 - 2023:
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 Personalet i Ringsakerskolen skal ha kompetanse som sikrer elevene tilpasset 
opplæring i samsvar med læreplanens overordnede del og læreplanene for fag.  

 

 Gjennom målrettet og systematisk kompetanseutvikling skal skoleledere, lærere og 
andre ansatte i skolen og PP-tjenesten, rustes til å møte utfordringene knyttet til 
implementering av Fagfornyelsen og Kunnskapsløftet 2020.  

 

 Gjennom målrettet organisasjonsutvikling skal skolene i Ringsaker framstå som 
profesjonelle læringsfellesskap. 

 

Strategier og ansvarsforhold 

Kompetanse for kvalitet – Strategi for videreutdanning for lærere og skoleledere frem mot 
2025 
Regjeringens strategi Lærerløftet - På lag for kunnskapsskolen presenterer økte krav om 
relevant kompetanse i undervisningsfag for alle lærere i grunnskolen. Strategien har således 
bidratt til at flere lærere har deltatt i den statlige videreutdanningsordningen, Kompetanse 
for kvalitet. Ringsaker kommune har prioritert deltakelse i ordningen og i perioden 2014 - 
2019 har 185 lærere tatt videreutdanning i matematikk, naturfag, engelsk, norsk, tysk, 
rådgivning, profesjonsfaglig digital kompetanse og praktisk estetiske fag.  
 
I tillegg har enhetene gjennom sin vurdering av lokale behov prioritert lærere til annen type 
videreutdanning, blant annet musikk, spesialpedagogikk og veiledningspedagogikk. Flere 
ulike etterutdanningstiltak er iverksatt i enhetene og i samarbeid mellom enheter.  
 
Den statlige videreutdanningsordningen tilbyr også utdanning for lærerspesialister. Dette er 
en utdanning for lærere som ønsker en faglig karrierevei som lærer. Målgruppen for 
utdanningen er lærere som har minst 60 studiepoeng og minst tre års undervisningspraksis i 
faget eller fagområdet lærerspesialistutdanningen retter seg mot. Lærerspesialist-
utdanningen kan også utvides til et masterstudium i samme studieretning. 
 
Spesialistutdanningen har arbeidskrav som innebærer at læreren underveis i studiet skal 
utvikle og utforske egen praksis, og sette i gang utviklingsprosesser på egen skole. Etter 
studiet skal læreren kunne bidra til å styrke det kollektive profesjonsfelleskapet på skolen, 
og til å utvikle skolen som lærende organisasjon. Regjeringens mål er at skoler skal ha tilgang 
til lærerspesialister i ulike fag, og vurderer å innføre en særlig plikt for alle skoler til å ha 
tilgang på lærerspesialist i begynneropplæring på 1.- 4. trinn innen 2025. 
 
Rektorutdanningen er også en del av videreutdanningsordningen. De prioriterte temaene i 
perioden 2020-2025 er ledelse og utvikling av lærings- og læreplanarbeid, skolemiljø, 
digitalisering og profesjonsfellesskap. Det er også mulig å ta en utdanning på masternivå i 
skoleledelse.  
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Desentralisert ordning – lokal kompetanseutvikling 
I Meld. St. 21 (2016-2017) Lærelyst – tidlig innsats og kvalitet i skolen lanserte regjeringen en 
ny modell for kompetanseutvikling som støtter opp om lokale myndigheters arbeid med og 
ansvar for kvalitetsutvikling i skolen. 
 
En gjennomgang av tidligere nasjonale kompetanseutviklingstiltak viser at lokalt handlings-
rom, tid til implementering, god kommunikasjon om mål og innhold i tiltaket og involvering 
av lærere og skoleledere i beslutningsprosesser, er viktige faktorer for at kvalitetsutviklings-
arbeidet blir vellykket. Nasjonale kompetansesatsinger har tidligere ikke gitt nok rom for å 
tilpasse satsingene lokalt. I tillegg har kommuner og fylkeskommuner ulik kapasitet og 
kompetanse til å drive kvalitetsutvikling i skolen. Derfor har staten innført en ny ordning som 
legger til rette for et mer varig system der det ikke er behov for at staten kommer med nye, 
nasjonale satsinger.  

Den nye ordningen skal bidra til at skoleeier gjennomfører egne kompetanseutviklingstiltak. 
Midlene skal brukes til etterutdanning og ikke til videreutdanning, og utviklingsarbeidet bør 
favne så mange lærere som mulig. Fylkesmannen, skoleeiere, lokal UH (universitet eller 
høgskoler) og andre relevante aktører skal samarbeide om å kartlegge kompetanse-
utviklingsbehovet og planlegge utviklingsarbeidet. Staten gir økonomisk støttet via 
Fylkesmannen til skoleeiere og UH sektoren. I Hedmark er Kultur for læring arbeidsformen i 
den desentraliserte ordningen for kompetanseutvikling.  

Målsettingen med Kultur for læring er å forbedre elevenes grunnleggende skolefaglige 
ferdigheter, og samtidig gi dem ferdigheter som forbereder dem på morgendagens 
samfunns- og arbeidsliv. Videre skal lærernes, skoleledernes og skoleeiernes kompetanse 
økes gjennom kollektiv og samordnet kompetanseutvikling i profesjonelle læringsfellesskap. 
Ulike kartleggingsresultater og andre data skal brukes aktivt på alle nivå i utdannings-
systemet for å forbedre pedagogisk praksis.  
 
I regionene i Hedmark er det etablert et oppvekstforum for samordning av 
kompetansetiltak.  Dette skal sikre god samhandling og helhetlig tenkning i fordeling og bruk 
av kompetansemidlene. Forumet består av representanter fra de ulike regionene, 
Kommunenes Sentralforbund (KS), Høgskolen i Innlandet og Fylkesmannen. 

Forskning viser at videreutdanning gir størst effekt på elevenes læring når den er knyttet til 
lærerens daglige arbeid i skolen. Kompetanseutviklingen knyttet til læreplanen skal derfor 
være praksisrettet der lærerens egen yrkespraksis brukes som utprøvingsarena og 
refleksjonsgrunnlag. For å gi impulser til videreutvikling av praksis, må den enkelte ansatte 
og skolen som organisasjon bli utfordret av nye kunnskaper og perspektiver. Det kan skje 
gjennom møte med relevant teori, gode eksempler og andres erfaringer i perspektiv av beste 
praksis. Dette ivaretas blant annet gjennom skolebasert kompetanseutvikling og deltakelse i 
profesjonelle læringsfellesskap. Senter for praksisrettet utdanningsforskning (SePU) ved 
Høgskolen Innlandet har utarbeidet flere kompetansepakker som kan benyttes i dette 
arbeidet. Ringsaker kommune har tatt i bruk kompetansepakkene Bruk av kartleggings-
resultater i skolen, Pedagogisk analyse og Motivasjon og tro på seg selv for alle skolene. 
Noen skoler har også valgt kompetansepakken Læreplanforståelse og fagfornyelsen.  
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Offentlig PhD  
Forskningsrådet har opprettet en ordning for Offentlig sektor-PhD. Målet for ordningen er 

økt langsiktig og relevant kompetansebygging og forskningsinnsats i offentlig virksomhet. I 

perioden 2018 til 2022 mottar Ringsaker kommune midler fra denne ordningen. Ringsakers 

PhD-kandidat er knyttet til doktorgradsprogrammet på Senter for profesjonsstudier på 

OsloMet, og PhD-prosjektet har som mål å utvikle kunnskap om hvilke kulturer og strukturer 

skolene må utvikle til støtte for lærernes kollektive profesjonsutvikling. Hvordan legger vi 

best til rette for å bygge og fornye lærernes felles kunnskapsbase? Ordningen bidrar til at 

kommunen samarbeider med sterke pedagogiske fagmiljøer på nasjonalt nivå.  

Collaborative Leadership Learning Program (CLLP) 

I samarbeid med kommunene Løten, Hamar og Stange, og fagmiljøet på Høgskolen i 

Innlandet/SePU, har Ringsaker kommune utviklet ledertreningsprogrammet Collaborative 

Leadership Learning Program (CLLP). Målet er å utvikle støttestrukturer for lærernes og 

skoleledernes profesjonelle læring, og å trene på hvordan skoleledere på alle nivå skal lede 

lærende prosesser. Programmet finansieres i hovedsak med OU-midler fra KS som går til 

arbeidsgiverrelatert ledelsesutvikling. Prosjektet er regionalt og ledes faglig av Louise Stoll, 

professor of Education, London Centre for Leadership in Learning.  Louise Stoll har de siste 

25 årene jobbet med utvikling av profesjonelle læringsfellesskap og ledelse av anerkjente 

skoler i Storbritannia og Canada, og har de siste årene vært sentral i utviklingen av skole-

politikk i OECD. Hun har skrevet mye om skoler som profesjonelle fellesskap og hvordan 

skoler og skoledistrikt kan utvikle kapasitet for endring og forbedring.  

Alle skolene i de fire kommunene er med i programmet fra våren 2020, og som en del av 

prosjektet utvikles det samarbeidsstrukturer på tvers av kommunene. 

Kompetansepakker for innføring av nytt læreplanverk. 
Utdanningsdirektoratet har utarbeidet støttemateriell i form av kompetansepakker for 
skoler og skoleeiere i arbeidet med å innføre nytt læreplanverk. De nye læreplanene skal tas 
i bruk fra skolestart 2020. Den enkelte skoleleder avgjør om skolen skal benytte seg av 
kompetansepakken, og organiserer arbeidet med kompetansepakkene. Skolene tar 
utgangspunkt i sine utviklingsbehov. Flere skoler har tatt i bruk kompetansepakkene i 
arbeidet med fagfornyelsen.  
 
Digital kompetanse 
Teknologi har endret måten vi lærer, kommuniserer, finner informasjon og tilegner oss 
kunnskap. Dette skaper nye utfordringer for lærernes arbeidsmetoder og i utviklingen 
av elevenes fagkunnskaper og grunnleggende ferdigheter. Det vises til Digitaliserings-
strategien for grunnopplæringen i Ringsaker kommune, vedtatt i k.sak 28/2018. 
 
Til skolestart 2019 ble det opprettet et eget digitalt veilederkorps bestående av lærere fra 
Ringsaker kommune. Deltakerne i veilederkorpset har gjennom erfaring og ulik kompetanse-
heving gode digitale ferdigheter og særlig i bruk av nettbrett i undervisningen. Lederen av 
veilederkorpset er tillagt en av stillingene på det nyopprettede Newtonrommet.  
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Ansvar  
Skoleeiers ansvar 
Skoleeiers ansvar beskrives i den nasjonale strategiplanen Lærerløftet - På lag for kunnskaps-
skolen. Planen peker på hvordan skoleeier skal ivareta sitt ansvar for kompetanseutvikling.  
 
Skoleeier 

 har oversikt over kompetansebehovet i skolen til enhver tid, og legger til rette for 
etter- og videreutdanning for ansatte når det er nødvendig. 

 tar hovedansvaret for utvikling av egne skoler ved å ha riktig og nødvendig 
kompetanse på skolene. 

 har planer for hvordan nødvendig kompetanseutvikling for lærere skal gjennomføres. 

 følger opp skoleledere under utdanning og legger til rette for at flere skoleledere kan 
delta. 

 gir god veiledning til nyutdannede lærere. 
 
Fagfornyelsen stiller også krav til skoleeier som har et spesielt ansvar for å støtte, utvikle og 
styrke profesjonsfellesskapene i og på tvers av skoler. 
 
Skoleleders ansvar  
Ansvaret for å rekruttere og utvikle kompetanse tilpasset enhetenes behov ligger primært 
hos den enkelte skoleleder. Skoleleder har ansvaret for elevenes læring, personalets læring, 
egen læring og utvikling, samt oppdatert registrering av de ansattes kompetanse. Skoleleder 
påser at de ansatte fyller kompetansekravene som vil gjelde fra 2025. I de tilfeller ansatte 
ikke fyller kompetansekravene, må skoleleder legge til rette for at de ansatte kan ta videre-
utdanning som del av Kompetanse for kvalitet.    
 
Felles lærings- og utviklingstiltak 
Rådmannen tilrettelegger felles opplæringstilbud på områder der det anses nødvendig, for 
eksempel lederutvikling og verktøyopplæring. Planlegging og gjennomføring av tiltakene vil 
skje i samarbeid med skolene. 
 
Utvikling av kompetanse 
Profesjonelle læringsfellesskap 
Skolen skal være et profesjonsfaglig fellesskap der lærere, ledere og andre ansatte 
reflekterer over felles verdier, og vurderer og videreutvikler sin praksis. 
Skolen skal bygge på og praktisere verdiene og prinsippene for grunnopplæringen. Skole-
eiere, skoleledere og lærere har ut fra sine ulike roller et felles ansvar for å legge til rette for 
god utvikling i skolen. De må sammen sørge for at skolens praksis er i samsvar med læreplan-
verket. Godt og systematisk samarbeid mellom barnehage og skole, de ulike nivåene i 
opplæringsløpet, og mellom skole og hjem, bidrar til å lette overgangen mellom trinnene. 
 
Lærerprofesjonen bygger sin profesjonsutøvelse på felles verdier og et felles forsknings- og 
erfaringsbasert kunnskapsgrunnlag. Profesjonen og den enkelte lærer forvalter et ansvar for 
å utøve skjønn i komplekse spørsmål. Lærere og ledere utvikler faglig, pedagogisk og 
didaktisk dømmekraft i dialog og samhandling med kolleger. Utøvelse og utvikling av det 
profesjonelle skjønnet skjer både individuelt og sammen med andre. Faglig dømmekraft 



27 

 

forutsetter jevnlig oppdatering. Lærerprofesjonen må derfor vurdere sin pedagogiske praksis 
for å møte enkeltelever og elevgrupper best mulig. 
 
Det profesjonelle samarbeidet ved skolene forutsetter god ledelse. God skoleledelse 
forutsetter igjen ledelsesfaglig legitimitet og god forståelse av faglige og pedagogiske 
utfordringer lærerne og andre ansatte står overfor. God ledelse prioriterer samtidig utvikling 
av samarbeid og relasjoner for å bygge tillit i organisasjonen. Skolens ledelse skal gi retning 
og tilrettelegge for elevenes og lærernes læring og utvikling. Skoleledelsen skal lede det 
pedagogiske og faglige samarbeidet mellom lærerne, og bidra til å utvikle et stabilt og 
positivt miljø der alle har lyst til å yte sitt beste. Det er skoleledelsens oppgave å lede slik at 
alle får brukt sine sterke sider, opplever mestring og utvikler seg. 
 
God skoleutvikling krever rom for å stille spørsmål og lete etter svar, samt et profesjons-
fellesskap som er opptatt av hvordan skolens praksis bidrar til elevenes læring og utvikling. 
Alle ansatte i skolen må ta aktivt del i det profesjonelle læringsfellesskapet for å videre-
utvikle skolen. Det innebærer at fellesskapet reflekterer over verdivalg og utviklingsbehov, 
og bruker forskning, erfaringsbasert kunnskap og etiske vurderinger som grunnlag for 
målrettede tiltak. Velutviklede strukturer for samarbeid, støtte og veiledning mellom 
kolleger og på tvers av skoler fremmer en delings- og læringskultur.  
 
Skolebasert kompetanseutvikling 
Det er et mål å etablere kultur og strukturer som gjør at skolene lærer gjennom systematisk 
deling av egen praksis, i tråd med intensjonene i læreplanverket. Dette innebærer blant 
annet at praktiske erfaringer brukes som grunnlag for læring gjennom kollegabasert 
veiledning og refleksjon. Gjennom analyse av god praksis er det et mål å identifisere 
metodikk og prosesser som fremmer læring og utvikling i forhold til nasjonale og lokale mål, 
og å ta denne kunnskapen i bruk. 
 
Gjennom Kultur for læring arbeider skolene i Ringsaker med skolebasert kompetanse-
utvikling. Det er et forbedrings- og innovasjonsarbeid der alle grunnskoler (2016-2020) og 
barnehager (2017-2021) i alle kommuner i Hedmark deltar. 
 
Veiledning som strategi 
Veiledning er et pedagogisk virkemiddel som tar sikte på å fremme læring og utvikling 
gjennom dialog. Sentralt i all veiledning står refleksjonen. Deltakerne skal reflektere over hva 
som skjer i en aktuell praksissituasjon, ved å bli utfordret på sine begrunnelser i lys av 
tidligere erfaringer, teoretisk kunnskap og etikk. Et viktig moment i veiledningen er at den 
som veileder er tilbakeholden med å gi direkte råd. Det er den som blir veiledet som 
gjennom spørsmål, utfordringer og refleksjon skal arbeide seg fram til løsninger og 
handlinger som er mulig å realisere i den aktuelle situasjonen. Det er behov for å benytte 
veiledning både i strukturerte sammenhenger som for eksempel veiledning av nyutdannede 
lærere og i lærende nettverk, og ved at veiledning blir en grunnleggende holdning i daglig 
funksjon. For å kunne utnytte veiledning som strategi i kompetansebygging, vil det også 
være aktuelt å bruke eksterne veiledere fra høyskoler eller andre fagmiljø. 
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Kunnskapsdepartementet har i samarbeid med organisasjoner for barnehage, skole og 
høyere utdanning utviklet et sett av prinsipper og forpliktelser for et likeverdig veilednings-
tilbud av god kvalitet som omfatter alle. Utdanningsdirektoratet har på bakgrunn av disse 
prinsippene utarbeidet en ny veileder som beskriver hva som kjennetegner gode 
veiledningsordninger, og hvor det gis eksempler på hvordan man kan etablere og videre-
utvikle veiledningsprogrammer lokalt. 
 
I Ringsaker kommune gjennomføres systematisk veiledning av nytilsatte, nyutdannede 
lærere. 
 
Målrettet rekruttering av kompetanse 
Skolene i Ringsaker vil jevnlig ha behov for å rekruttere nye lærere og skoleledere. Gjennom 
gode utlysningstekster og tilsettingsprosedyrer er det viktig å erstatte avgang ved å 
rekruttere rett person med riktig kompetanse til riktig funksjon. 
 
Beholde kompetanse 
Ringsaker kommune søker å beholde ansatte med riktig kompetanse gjennom tilrettelegging 
av personalpolitikken. Som IA- bedrift er ambisjonene å tilrettelegge for mindre sykefravær 
og utsatt alderspensjonering, blant annet gjennom tilbud om kompetanseutvikling. 
 
Pedagogisk-psykologisk tjeneste (PP-tjenesten) 
Ansatte i PP-tjenesten er også målgruppe for Kunnskapsløftet. Leder for PP-tjenesten vil 
delta på tiltak sammen med skolelederne. Ansatte for øvrig vil kunne delta på tiltak rettet 
mot lærere og andre ansatte, samt å ha egne tiltak for kompetanseutvikling.  
 
I samarbeid med skoleeier og skoleledere, vil PP-tjenesten bidra til kompetanseutvikling i 
grunnopplæringen. PP-tjenesten har gjennom Meld. St. 18 Læring og fellesskap klare 
nasjonale føringer om økt systemrettet arbeid som et virkemiddel for tidlig innstas og 
forebygging av faglige og sosiale vansker. Kompetanseutvikling og veiledning for å styrke 
læringsmiljøet og det ordinære opplæringstilbudet i hele grunnskolen er således en sentral  
del av PP-tjenestens mandat og rolle i det kommunale tjenesteapparatet. God psykisk helse, 
inkludering og redusert behov for spesialundervisning er mål for dette arbeidet. 
 
Skolefritidsordningen (SFO) 
I Meld. St. 6 Tett på – tidlig innsats og inkluderende fellesskap i barnehage, skole og SFO 
skriver regjeringen at de vil gjøre endringer i opplæringslovens regulering av SFO, blant 
annet tydeliggjøre formålet med og verdigrunnlaget for SFO. De ønsker å innføre en nasjonal 
rammeplan for SFO som er basert på gjeldende rett, og som gir rom for lokale variasjoner. 
Samtidig gis det signaler om at nasjonale myndigheter vil utvikle støtte- og veilednings-
materiell for kvalitetsutvikling i SFO. Det skal blant annet omfatte veiledning om lærings-
støttende aktiviteter gjennom lek, gi støtte til kommuner som ønsker å benytte SFO som 
virkemiddel for bedre integrering og bidra til bedre kosthold i SFO. 
 
Regjeringen forventer at kommunene tilbyr SFO med lek, kultur og fritidsaktiviteter i tråd 
med gjeldende regelverk og ny nasjonal rammeplan for SFO. Elever med behov for særskilt 
tilrettelegging skal oppleve inkludering og et godt tilpasset tilbud i SFO. 
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Ringsaker kommune vil vurdere hvilke behov for kompetanse ansatte og ledere i SFO har for 
å kunne oppfylle nasjonale og lokale mål for SFO-arbeidet. 
 
Samarbeid med andre 
Det har vært et nært samarbeid mellom kommunene i Hamar-regionen og med fylkes-
kommunen og Fylkesmannen i forhold til etter- og videreutdanning i Kunnskapsløftet. Dette 
samarbeidet er viktig, fordi kompetansebehovene i stor grad er sammenfallende og 
ressursene kan utnyttes bedre gjennom et samarbeid. Det søkes å videreføre og videre-
utvikle dette samarbeidet i strategiperioden. Det er også naturlig å samarbeide med 
eksterne kompetansemiljø om kompetanseutviklingen.  
 

Tiltak og framdrift 

I tråd med nasjonale føringer etableres det prioriteringer både i forhold til etter- og videre-
utdanning gjennom denne strategien. Som følge av strategiplanen Lærerløftet - På lag for 
kunnskapsskolen, videreføres rektorutdanningen som del av den lokale strategiplanen for 
videreutdanning i tillegg til videreutdanning for lærere gjennom statlig finansiering av 
studieplasser. Etterutdanningen vil ta utgangspunkt i de statlige prioriterte områdene.  
 
Skoleeiers prioriteringer 
Skoleeier må sikre at personalet i Ringsakerskolen har kompetanse i forhold til gjeldende 
plandokumenter, lover og forskrifter. Strategiplanen Kompetanse for kvalitet - strategi for 
videreutdanning for lærere og skoleledere frem mot 2025 gir grunnlag for å prioritere tiltak.  
  
Innen videreutdanning vil det i hovedsak prioriteres studietilbud som samsvarer med 
kommunens strategi for økt læringsutbytte. Det vil si fagene norsk, matematikk og engelsk 
på barne- og ungdomstrinnet, samt lese- og skriveopplæring på barnetrinnet. I tillegg vil det 
være aktuelt med et mindre antall studieplasser på rådgiving, praktisk-estetiske fag, 
fremmedspråk, spesialpedagogikk og andrespråkspedagogikk, samt skolelederutdanning. 
Dersom det blir aktuelt å prioritere blant flere lærere skal kompetansebehovet på de 
aktuelle enhetene også vurderes i forhold til hverandre. 
 
Strategi for kompetanseutvikling vil bli revidert og rullert som en del av kommunens 
ordinære planprosesser. Dette innbefatter evaluering av gjennomførte tiltak, vurdering av 
kompetansebehov, samt oppdatering av strategi- og tiltaksplan i forhold til dette.  
 
Evaluering, planlegging og konkretisering av tiltak skjer i samråd med skolelederne. Det 
forventes at lederne viderefører kompetanse fra relevante ledelsestemaer til eget personale. 
Særlig gjelder dette temaer knyttet til skolen som lærende organisasjon og utvikling av 
profesjonelle læringsfellesskap. 
 
Lærerspesialistutdanning og lærerspesialistfunksjoner har de siste årene gitt lærere 
anledning til å fordype seg ytterligere i fag for å bli ressurspersoner ved egen skole.  
Meld. St. 6 (2019-2020) Tett på – tidlig innsats og inkluderende fellesskap i barnehage, skole 
og SFO gir kommunen et ansvar for å få flere lærerspesialister i begynneropplæringen.     
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Enhetenes prioriteringer 
Enhetene lager lokale kompetanseplaner som rulleres i tilknytning til kommunens ordinære 
planprosesser. I disse kompetanseplanene skal det gå tydelig fram hvilke prioriteringer som 
gjøres, og det skal være en klar sammenheng med kommunal strategiplan og nasjonale 
føringer. 
 

Økonomi 

Videreutdanningstilbudet gjennom Kompetanse for kvalitet - strategi for videreutdanning for 
lærere og skoleledere frem mot 2025 er gratis. Deltakerne får redusert stilling med 37,5 % for 
å gjennomføre et studium på 30 studiepoeng over ett år. Reduksjonen i stilling inkluderer tid 
til alle typer samlinger, lesedager og eksamensdager. Vikarutgiftene dekkes delvis av statlige 
midler og delvis av skoleeier. Semesteravgift, bøker og litteratur til studiene vil dekkes 
gjennom sentrale midler i kommunen. Den enkelte enhet dekker utgifter til opphold og reise 
i direkte forbindelse med studieopplæringen. 
 
Ringsaker kommunes egenfinansiering knyttet til videreutdanningsordningen innarbeides i 
Handlingsprogram med økonomiplan for gjeldende periode.   
 
Deltakelse i kompetanseutviklingstiltak knyttet til Kunnskapsløftet reguleres i hovedsak av 
Hovedavtalen og kommunens personalpolitiske retningslinjer. Den enkelte enhet forventes å 
løse vikarbehov knyttet til etterutdanning innen eget budsjett.  
 
Evaluering og rapportering 
Denne versjonen av strategiplanen skrives med utgangspunkt i informasjon som er 
tilgjengelig pr. januar 2020. Tiltak utformes og utvikles i dialog med skolene og aktuelle 
fagmiljø. Rapportering, evaluering og rullering vil skje i tilknytning til kommunens rutiner for 
virksomhetsplanlegging. Dette vil danne grunnlag for rapportering til nasjonale myndigheter.  
 

Avslutning 

Strategi for kompetanseutvikling i barnehager og skoler i Ringsaker kommune 2020-2023 
skal bidra til at alle barn og unge får en helhetlig oppvekst. Strategien følger opp sentrale 
bestemmelser og satsinger.  
 
Kunnskap og ferdigheter gir den enkelte muligheter til å utvikle seg på best mulig måte og få 
et kvalitativt godt liv. Med tidlig innsats og tett oppfølging legges grunnlaget for at alle barn 
skal fullføre og bestå videregående opplæring som grunnlag for videre studier eller arbeid. 
Gode barnehager og skoler som løfter alle barn og unge uavhengig av bakgrunn, er de 
viktigste bidragene for å skape et samfunn med små forskjeller og like muligheter for alle.  
 
Ansatte med god kompetanse og nære relasjoner til barna er avgjørende for et mer 
inkluderende og godt utdanningsløp for alle. Barnehager og skoler skal være rustet til å møte 
mangfoldet blant barn. Meld. St. 6 (2019-2020) Tett på – tidlig innsats og inkluderende 
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fellesskap i barnehage, skole og SFO understreker betydningen av tidlig innsats, inkludering 
og et godt tilpasset pedagogisk tilbud.  
 
Gjennom deltakelse i Inkluderende barnehage- og skolemiljø er det et mål å øke 
kompetansen for å forebygge, avdekke og håndtere mobbing og andre krenkelser i alle 
enheter. Dette for å sikre at alle barn har et inkluderende fellesskap, slik at de gis mulighet til 
å lykkes uavhengig av sosial, kulturell og språklig bakgrunn, kjønn, kognitive og fysiske 
forskjeller. Ringsaker har nulltoleranse for mobbing og krenkende handlinger synliggjort i 
sine styringsdokumenter. Mange tiltak er iverksatt for å hindre at mobbing og krenkelser 
skjer. For å videreutvikle arbeidet er det behov for å øke den pedagogiske kompetansen 
ytterligere på området. Endringer i opplæringsloven om skolemiljø fra 1.8.2017, samt varslet 
innføring av bestemmelser om psykososialt barnehagemiljø i barnehageloven betyr også at 
dette er en viktig prioritering framover.  
 
Tidlig innsats handler om å gi hjelp så tidlig som mulig når det er behov for det. Det er et 
prioritert område som skal bidra til at flere barn får hjelp tidligere. Dette betyr økte krav til 
oppgaver som skal gjøres i barnehager og skoler. I tillegg til å videreutvikle kvaliteten på det 
ordinære, allmennpedagogiske tilbudet er det behov for å styrke det spesialpedagogiske 
tilbudet i enhetene med å legge til rette for ansatte med spesialpedagogisk kompetanse.  
 
Med bakgrunn i målinger og resultater gjennom Kultur for læring vil satsingen på språk og 
språkutvikling i barnehagen videreføres. Språk er grunnleggende viktig for barns utvikling på 
alle områder. Det må legges til rette for god språkstimulering gjennom barnehagehverdagen, 
og alle barn skal få delta i aktiviteter som fremmer kommunikasjon og en helhetlig 
språkutvikling. De ansattes kompetanse på området økes gjennom arbeidet med Kultur for 
læring. I tillegg er Språkutvikling og språklæring ett av fagene som tilbys barnehagelærere 
gjennom Utdanningsdirektoratet. 
 
Innen videreutdanning vil det i hovedsak prioriteres studietilbud som samsvarer med 
kommunens strategi for økt læringsutbytte. Det vil si fagene norsk, matematikk og engelsk 
på barne- og ungdomstrinnet, samt lese- og skriveopplæring på barnetrinnet. I tillegg vil det 
være aktuelt med et mindre antall studieplasser på rådgiving, praktisk-estetiske fag, 
fremmedspråk, spesialpedagogikk og andrespråkspedagogikk, samt skolelederutdanning. 
Dersom det blir aktuelt å prioritere blant flere lærere skal kompetansebehovet på de 
aktuelle enhetene også vurderes i forhold til hverandre. 
 
Eventuelle nye tiltak blir fulgt opp gjennom årlig rullering av handlingsprogram med 
økonomiplan. 
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